
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя  общеобразовательная школа» 

Бурлинского района Алтайского края 

 
                                       658801  Алтайский  край  Бурлинский  район  с. Михайловка  ул. Ленина  17 Б. 

                                                                Телефон  8(385-72) 25-7-33,  E-mail: brl-mhl@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 

 

20.01.2020 г.                                                                                                    № 10 

с. Михайловка 

О создании школьного 

спортивного клуба 

 

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития 

детско-юношеского спорта и приобщения обучающихся к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом, на основании решения педагогического 

совета школы от 17.01.2020 г. протокол № 4 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Создать на базе МБОУ «Михайловская СОШ» школьный спортивный клуб 

«Вымпел». 

2. Утвердить документы школьного спортивного клуба: 

2.1. Положение о школьном спортивном клубе МБОУ «Михайловская СОШ» 

«Вымпел» (Приложение 1). 

2.2. Утвердить эмблему школьного спортивного клуба «Вымпел». (Приложение 2). 

2.3. План  спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 

мероприятий на 2019-2020 учебный год  (Приложение 3). 

2.4. Календарный план спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий 

школьного спортивного клуба «Вымпел» на 2019-2020 учебный год. (Приложение 

4). 

2.5. Расписание работы школьного спортивного клуба «Вымпел» (Приложение 5). 

3. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Вымпел» Есауленко 

С.П., учителя физической культуры. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор школы                                                                                В.В. Манилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу №  10  от  20.01.2020 г. 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Вымпел» 

 

1. Общие положения  

1.1 Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного спортивного 

клуба и устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, механизм управления, 

порядок организации и содержания деятельности, ответственность, а так же 

порядок взаимодействия с другими структурными подразделениями 

образовательного учреждения. 

1.2. Школьный спортивный клуб «Вымпел» (далее — клуб) общественная 

организация учителей и обучающихся, способствующая развитию физической 

культуры и спорта в школе.  

1.3. В своей деятельности клуб руководствуется: Конституцией РФ, Федеральным 

законом "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" от 04.12.2007 

г. № 329-ФЗ, Письмом Министерства образования и науки РФ и Министерства 

спорта, туризма и молодежной политики РФ от 10.08.2011 г. № МД-1077/19, НП-

02-07/4568 "О методических рекомендациях по созданию и организации 

деятельности школьных спортивных клубов", письмом Главного Управления по 

образованию и молодежной политике Алтайского края  «Об организации 

деятельности школьных спортивных клубов от 29.07.2014 г»,  настоящим 

Положением. 

1.4. Работа клуба осуществляется в соответствии с учебными программами (по 

направлениям), учебными планами, ежегодными планами работы МБОУ 

«Михайловская СОШ» по всем видам деятельности: учебно-воспитательной, 

методической, организационно-педагогической…  

1.5. План работы клуба утверждается руководителем данного спортивного 

подразделения ежегодно в сентябре и согласуется с директором МБОУ 

«Михайловская СОШ».  

1.6. Контроль за деятельностью клуба осуществляет директор МБОУ 

«Михайловская СОШ». 

II. Цель и задачи школьного спортивного клуба 

2.1. Цель школьного спортивного клуба: создать условия объединения усилий всех 

участников образовательного процесса  в укреплении здоровья детей и подростков, 

повышении физической активности, престижа занятий спортом и активного образа 

жизни, развитии социально-ориентированных молодежных инициатив, 

организации творческого досуга и занятости школьников, включая и тех, кто не 

занимается спортом.  

2.2.Основными  задачами школьного спортивного клуба являются: 

-  вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению 

здоровья;                                                                                          



 - организация физкультурно-спортивной работы в школе во внеурочное время;                                   

- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 

организаций;  

- воспитание у обучающихся общественной активности и трудолюбия, творчества 

и организаторских способностей;  

- укрепление здоровья и физического совершенствования обучающихся школы на 

основе систематически организованных и обязательных внеклассных спортивно-

оздоровительных занятий всех детей.     

- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими 

отклонения в здоровье, ограниченные возможности здоровья.  

III. Функции школьного спортивного клуба 

Школьный спортивный клуб выполняет следующие функции: 

 - пропагандирует в школе основные идеи физической культуры, спорта, здорового 

образа жизни, в том числе деятельность клуба;                                                              

- организует и проводит физкультурно-оздоровительные, спортивно-массовые 

мероприятия и праздники на качественном уровне;                                                                                                                       

- организует и проводит школьные этапы Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры»; 

- формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях 

разного уровня (школьных, муниципальных, региональных);                                                                                                                                                                                                                 

- поводит мероприятия по профилактике правонарушений, наркомании, 

табакокурения среди детей и подростков; 

- участвует во внедрении комплекса ГТО. 

IV. Организационная структура 

4.1 Непосредственное руководство деятельностью  школьного спортивного клуба 

осуществляет его руководитель, назначаемый приказом  директора ОО.                                                                                                                                                               

4.2 Руководитель школьного спортивного клуба осуществляет организацию и 

руководство всеми направлениями его деятельности. 

4.3 Руководство работой в классах осуществляют физкультурные организаторы, 

избираемые на учебный год.                                                            

4.4  Органом самоуправления в школьном спортивном клубе является Совет, 

который выбирается общим собранием членов клуба. Совет школьного 

спортивного  клуба состоит из 5 человек, между которыми распределены права и 

обязанности. 

4.5 Деятельность школьного спортивного клуба  представлена во всех трех 

направлениях: спортивно-массовой работы, организационно-методической работы 

и пропаганде физической культуры и спорта; 

4.6 Занятия в школьном спортивном клубе проводятся в соответствии с графиками 

расписаний, планами   учебно-тренировочных занятий,  физкультурно-

оздоровительных мероприятий, проектов, акций. 

4.7  Непосредственное проведение мероприятий в школьном спортивном клубе 

осуществляется учителями физической культуры, педагогами школы. 

4.8 Школьный спортивный клуб   организует физкультурно-оздоровительную 

деятельность в каникулярный период.  



4.9   Высшим органом управления школьным спортивным клубом является общее 

собрание членов клуба, которое проводится не реже 1 раза в год. 

 

V. Права и обязанности  

 

5.1.  Члены школьного спортивного клуба имеют право:                                                                                      

- избирать и быть избранными в Совет школьного спортивного клуба, принимать 

участие в мероприятиях проводимых клубом; 

- выбирать секции и группы для занятий в соответствии со своими способностями, 

возможностями и интересами; 

- пользоваться бесплатно спортивным инвентарем и оборудованием, пользоваться  

спортивными сооружениями и методическими пособиями. 

5.2 Члены школьного спортивного клуба обязаны: 

-соблюдать Положение о школьном спортивном клубе;                                                                                                       

- разделять цель, задачи, принципы школьного спортивного клуба; 

- выполнять решения, принятые Советом школьного спортивного клуба;  

- принимать участие в мероприятиях школьного спортивного клуба;  

- показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика; 

- бережно относиться к имуществу и инвентарю; 

- посещать занятия в спортивной форме и сменной обуви; 

- соблюдать личную гигиену. 

5.3 Члены Школьного спортивного клуба несут ответственность за: 

- невыполнение требований руководителя и Совета школьного спортивного клуба;                                                                                                                                        

- порчу имущества школьного спортивного клуба и образовательной организации;                                                                                                                                       

- оскорбительное и неэтичное отношение ко всем членам школьного спортивного 

клуба;                                                                                                                 - грубые 

нарушения дисциплины в клубе и вне их вовремя проведения различных 

мероприятий. 

5.4 Члены школьного спортивного клуба могут быть исключены из клуба по их 

личному заявлению;  за неоднократные грубые нарушения настоящего положения.                                          

  VI. Материально- техническая база 

Для организации деятельности школьного спортивного клуба  

используется спортивный инвентарь и оборудование, спортивный зал, 

стадион. 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

Эмблема школьного спортивного клуба «Вымпел» 

 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 

План  спортивно-массовых, физкультурно-спортивных 

 и социально-значимых мероприятий на 2019-2020 учебный год 

Цель – формирование потребности у подростков в здоровом образе жизни. 

Создание атмосферы, способствующей раскрытию потенциала ребенка, 

пропаганда, привитие и развитие интереса к физической культуре и различным 

видам спорта. 

Задачи внеурочной деятельности по физическому воспитанию: 

 содействовать школе в выполнении стоящих перед ней учебно-

воспитательных задач; 

 содействовать укреплению здоровья, закаливанию организма, 

разностороннему физическому развитию учащихся; 

 углублять и расширять знания, умения, навыки, получаемые учащимися на 

уроках физической культуры; 

 способствовать развитию и совершенствованию организаторских навыков, 

умение работать в команде; 

 организовывать здоровый отдых учащихся;  

 прививать учащимся любовь к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, нацеленных на укрепление организма детей и 

подростков; 

 способствовать повышению сопротивляемости организма школьников к 

различным заболеваниям, увеличению работоспособности и продуктивности 

их обучения; 

 привлечение обучающихся к сдачи норм ГТО. 

 

№ 

п.п 
мероприятие класс 

сроки 

проведения 
ответственный 

1.  Первенство по шахматам 2 – 11 январь руководитель ШСК 

2.  Первенство по шашкам 2 - 11 январь руководитель ШСК 

3.  День прыгуна 2 - 11 февраль руководитель ШСК 

4.  Весѐлые старты 1 - 4 февраль руководитель ШСК 

5.  А ну– ка, парни 8 - 11 февраль руководитель ШСК 

6.  Первенство по волейболу 8 - 11 март руководитель ШСК 

7.  Силовое многоборье 8 - 11 март руководитель ШСК 

8.  День здоровья 1 - 11 апрель руководитель ШСК 

9.  Президентские состязания 5 - 8 апрель руководитель ШСК 

10.  Безопасное колесо 1 - 11 май руководитель ШСК 

11.  
Лѐгкоатлетическая эстафета 

к 9 мая 
1 - 11 

май 
руководитель ШСК 

12.  
Дни здоровья во время 

каникул  
1 - 11 

в течение 

года классные 

руководители, 

руководитель ШСК  

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

Календарный план  спортивно-массовых мероприятий  

школьного спортивного клуба «Вымпел» МБОУ «Михайловская СОШ» на 

2019-2020 учебный год 

 

№ 

п/п 
мероприятие класс 

этапы 

проведения 

сроки 

проведен

ия 

место 

проведе

ния 

ответственный 

1. 
Первенство по 

шахматам 
2 – 11 школьный январь спортзал 

руководитель 

ШСК 

2. 
Первенство по 

шашкам 
2 - 11 школьный январь спортзал 

руководитель 

ШСК 

3. День прыгуна 2 - 11 школьный февраль спортзал 
руководитель 

ШСК 

4. Весѐлые старты 1 - 4 школьный февраль спортзал 

классные 

руководители, 

руководитель 

ШСК 

5. А ну– ка, парни 8 - 11 школьный февраль спортзал 

классные 

руководители, 

руководитель 

ШСК 

6. 
Первенство по 

волейболу 
8 - 11 школьный март спортзал 

руководитель 

ШСК 

7. 
Силовое 

многоборье 
8 - 11 школьный март спортзал 

руководитель 

ШСК 

8. День здоровья 1 - 11 школьный апрель стадион 
руководитель 

ШСК 

9. 
Президентские 

состязания 
5 - 8 школьный апрель спортзал 

руководитель 

ШСК 

10. 
Безопасное 

колесо 
1 - 11 школьный май стадион 

классные 

руководители, 

руководитель 

ШСК 

11. 

Лѐгкоатлетичес

кая эстафета к 

9 мая 

1 - 11 школьный май стадион 
руководитель 

ШСК 

12. 

Дни здоровья 

во время 

каникул  

1 - 11 школьный 
в течение 

года 

стадион 

спортзал 

классные 

руководители, 

руководитель 

ШСК  

 

 

 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

Расписание работы спортивных секций в школьном спортивном клубе «Вымпел» 

 МБОУ «Михайловская СОШ» на 2019-2020 учебный год  

 

 

день недели мероприятие  время 

занятий 

руководитель 

Понедельник 

 

 

Игры народов мира 16 
00

 Кинжибалова 

Лидия Николаевна 

Спортивно-массовая работа 

школьного спортивного 

клуба «Вымпел», баскетбол 

18 
00

 Есауленко Сергей 

Петрович 

Вторник 

 

 

Футболисты 

 

18 
00

 Есауленко Сергей 

Петрович 

Спортивно-массовая работа 

школьного спортивного 

клуба «Вымпел», волейбол  

19 
00

 Есауленко Сергей 

Петрович 

Среда 

 
 

Подвижные игры 16 
00

 Авраменко Ирина 

Владимировна 

Спортивно-массовая работа 

школьного спортивного 

клуба «Вымпел», баскетбол 

18 
00

 Есауленко Сергей 

Петрович 

Четверг 

 

 

Спортивно-массовая работа 

школьного спортивного 

клуба «Вымпел», футбол 

17 
00

 Есауленко Сергей 

Петрович 

Пятница 

 

 

Спортивно-массовая работа 

школьного спортивного 

клуба «Вымпел», баскетбол 

17 
30

 Есауленко Сергей 

Петрович 


